5 • Non stato ad un paio di nozze romanesche, ove ho osservato le cerimonie che hora vi dinoterò. La sposa, vestita honoratissimamente et ben fornita sopra tutto di gemme et perle, fu condotta a la casa dil sposo sopra la chinea dil Papa bianchissima quanto neve, et con gli fornimenti preciosissimi come se 'l Papa l'avesse a cavalcare, da farsi cento et cinquanta suo' parenti et amici ben vestiti a cavallo senza donna veruna, nè pur una fantesca. Avanti di lei erano sei gioveni a cavallo et ben vestiti, con uno zambello, o vogliamo dire al modo nostro, bozzolato, impeverato, per uno tanto grande che lo portavano cinto sopra la spalla destra et sotto il braccio sinistro. A la porta di la casa dil sposo, riceveneno la sposa, il sposo con gli parenti et amici suoi. Et dismontata la sposa, il mastro di stalla dil Papa se ne menava via la chinea, apresentato di uno ducato, una scatola di confetti, et uno di quelli zambelli. Il compare di l'anello apresentò a la sposa una tazza di mele, et di quello con uno cuchiaro ne porge a lei et al sposo, et secondo il gustar di l'uno et di l'altro, si coniectura la felicità et infelicità di quel matrimonio, *cum* risa non piccole di tutta la brigata; et azìò che la sposa intenda che gli è apparecchiata si ben la pena et l'affanno in quel matrimonio, massimamente non servaudo le legge matrimoniali; come ancora se le fa gustar il mele, mentre la gusta il mele, se le tien sopra la testa una spada ignuda et ben tagliente. Indi condottala sopra la sala di panni di seta et d'oro ornata, al suono di uno tamburro, una arpa et uno cembalo, si incominza a danzare; le danze sono quasi tutte in forma di balli tondi et riposate. La cena è tanto delicata et copiosa quanto dir si puote; ma a la sposa quasi altro cibo non si mette inanti che le teste degli ucelli et altri animali uccisi; et avanti pasto se le mette uno pesse ben apparecchiato et grande, de lo quale però non gusta altro che la testa. Le cerimonie di la notte io le aspetto da voi. La matina drieto, se spiegono a la sinistra, che è sopra la più corrente strada di la casa,

gli lenzuoli ove sono giaciuti l'uno et l'altro, se ben fussero machiati dil sangue sparso ne la notturna battaglia, quasi per un tropheo di la expugnata virginitate etc.

In questi giorni passati è stato deliberato in Conclistorio di canonicar dui sancti: l'uno ad instantia dil roy di Franza et di la Franza, l'altro ad instantia di Firenze. Gli hongari et poloni, che ne rechiedevano dui altri, non hanno ottenuto. Di questi dui si faranno le cerimonie presto; che sarà bellissima cosa da vedere, et grandissima spesa a quelli che hanno instato che siano aggiunti al numero di santi, come quella che è forse di vinticinque milia ducati. Quello che si santifica a requisitione di la Franza, è uno frate Francisco calavrese, che già 10 over 15 anni è stato autore di religione di frati Minori in Franza, strettissima sopra ogni altra che si ritrovi hoggidi in terra, che veste panni bigi scuri o vogliamo dir rovani, *cum* le cappe curte et strette, *cum* gli piedi scalzi, et non mangiano nè carne nè ovi, et in summa fanno vita durissima, et chiamerassi san Francesco Picolo a differentia di l'altro da Assisi. Quello che si santifica ad instantia di fiorentini è l'arcivescovo Antonio, di cui vi scrissi non so che in un' altra mia letera; l'uno et l'altro ha fatto grandissimi et moltissimi miracoli.

Exemplum.

136

Oratori nostro in Curia.

Hisce annexæ erunt litteræ nostræ ad Summum Pontificem, et ex incluso earum exemplo, facile cognoscere poteritis summum desiderium, quo tenemur, impetrandi quod in litteris ipsis attentissime expetimus, pro illustratione sanctissimi viri Lauréntii Justiniani patriarchæ olim Venetiarum. Vestræ igitur prudentiæ fuerit, captata opportunitate, litteras ipsas Beatitudini Pontificiæ reverenter representare nostroque nomine commodissime demonstrare maximam in hac re vim desiderii nostri; atque adeo supplicare, ut præces nostræ tam honestissimæ exaudiantur, sicuti de vestra diligentia, quæ in agendis hujusmodi rebus, quas summopere nobis cordis esse nostris, perspicua jam satis est, abunde consecuturos nos confidimus. Neque omittetis acquirere nobis favorem et studia illorum, et reverendissimorum cardinalium et prælatorum omnium, quorum operam prodesse vobis posse indecaveritis ad id facilius et certius optinendum; quod

igitur effeceritis, ejus nos quancito vestris litteris certiores facietis.

Die 9 Decembris 1518.

Summo Pontifici.

Sanctissimo et beatissimo in Christo patri et domino, domino Leoni digna Dei providentia Sacrosanctæ Romanæ ac universalis ecclesiæ Summo Pontifici, Leonardus Lauredanus Dux Venetiarum etc. pedum oscula beatorum etc. Nuper curam pariter ac desiderium in nobis mirifice renovavit eximium quoddam universi cleri vel universæ totius civitatis huiuscæ nostræ studium erga virum inculpatissimæ vitæ Laurentium Justinianum olim patriarcham Venetiarum; nam, Deo sic volente, cunctorum in præsentia quasi vox una, unum idemque desiderium solito vehementius incensum conspicimus videndæ illius diei, qua sanctam viri memoriam legitime jam, hoc est per inviolabile Sanctitatis Vestræ decretum, ut veri tandem nominis liceat venerari; quippe
136* memoriam tenemus a felici recordatione Sixti IV pontificis maximi mandatam duobus reverendis prælatis fuisse, cognitionem vitæ totius viri in summa omnium sanctitatis opinione defuncti. Sedulo ab illis quidem omnia ad verum investigata scriptisque solemnî ritu commendata et in archivis reposita; sed eadem postea incendio absorpta fuisse. Subsecutæ sunt mox et rerum atque temporum variæ gravesque mutationes, ut quamvis dolendum vehementer, non tamen omnino demirandum sit præclari operis redintegrationem et consumationem huc usque dilatam fuisse. Tamen, si nutu Dei factum hoc, sicuti non ab re fortasse, ita vel maxime nos juvat interpretari, iamque optimam in partem ducere, ut fausto scilicet ac felici Sanctitatis Vestræ pontificatui id an ne quasi integrum reservatum esse videatur, quo tantæ rei perfectio, qua religio christiana haud dubio amplificabitur, Sacrosanctæ Apostolicæ Sedis decus et honor increnent, Eterni vero Patris et Dei Omnipotentis nomen attolletur, tota sanctissimi operis huius confectio Vestræ Beatitudini accepta referatur; id quod Reipublicæ nostræ ejus semper observantissimæ incredibiliter gratum atque jucundum fore affirmamus. Igitur Sanctitatem Vestram, Beatissime Pater, etiam atque etiam oratum volumus, pro pastoralî officio suo dignetur, hoc, nobis summopere optantibus et sperantibus benigne concedere, ut ipsa duobus de integro honestissimis prælatis tanquam iudicibus apostolicis negotium hoc committat diligentissima perquisitione cognoscendum: ut suis post-

modum, ducente Deo, numeribus atque gradibus providenter illud ipsum perficere possint, quemadmodum in cæteris quoque actibus suis divina dictante inspiratione consuevit. Judices autem ad rem hanc, ne desiderii nostri quicquam celemus, delegi exoptamus duos reverendissimos patres innocentissimos pariter atque integerrimos, dominos Altobellum Averoldum Sanctitatis Vestræ Legatum apud nos agentem, et dominum Antonium Contarenum patriarcham Venetiarum, quibus amobus par alterum vix optari meliores inveniri posse haudquamquam arbitramur, ut igitur ex omni parte nunc fiat nobis quod vehementer optamus Beatitudo Vestra huic ni mirum obeundo muneri honestissimoque labori subeundo nominatorum utrumque destinabit, quod et illos pro innata in Deum pietate mandatorumque Vestræ Sanctitatis reverentia cum libentissime suscepturos confidimus, tum optime etiam atque sapientissime curaturos.

Data in nostro Ducali palatio, die 9 Decembris 1518, indictione

Per universum Collegium mandante Serenissimo Principe lecta.

B. COMINUS.

Exemplum.

In libro 34 Rogatorum, ad cartas 1372, die 19 Augusti.

Cum Deus Omnipotens, in diebus nostris ostenderit huic benedictæ civitati lucem maximæ consolationis et devotionis reverendæ scilicet memoriæ domini Francisci Quirino patriarchæ gradensis, ejus meritis Dominus in vita et obitu ipsius domini patriarchæ ostendit multa notabilia et manifesta miracula, vadit pars, ne tanta lux remaneat in obscuro, sed clarius appareat ad consolationem perpetuam patriæ nostræ et totius fidei catholicæ, quod, ob Dei reverentiam et honorem nostrum, committatur ambassiatori nostro ituro ad romanam curiam, quod, expeditis factis principalibus super commissis, faciat et procuret quicquid bene poterit tam apud dominum Papam quam alios, quod præfatus dominus patriarcha canonizetur et ponatur in cathalogo Sanctorum, ut suis intercessionibus ista civitas semper conservetur in bono statu.

De parte, omnes.

(1) La carta 137* è bianca.

39^o *A dì 11.* Vene in Colegio l' orator di Franza, dicendo aver aute letere, prega la Signoria voy mandar il conte Christoforo Frangipani, ben custodito, a Crema, di dove vegnerà altra custodia di Milan per condurlo a Milan. Li fo risposto per il Principe, zonto fusse Julio Manfron, ch' è prexon di suo padre, si manderia; per il qual è stà mandato, e de di in di se doveria saper de lui.

Da poi disnar, fo Pregadi, et per il fredo non fu il Principe, ni sier Lorenzo procurator suo fiol, ma ben sier Alvixe l'altro fiol. Fo leto assa' letere venute questi zorni; il sumario è questo: